
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 DEL 03/01/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di una pompa elettrica da travaso acqua 

completa di tubazione, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della 

Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche. 

CIG Z27208FEDA 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 con la 

quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna della 

Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 90 del 02/11/2017 è stato 

stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato elettronico della PA (MePA) una 

richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di una pompa elettrica da travaso acqua 

completa di tubazione indirizzata a tutte le ditte attive nella provincia di Bologna 

sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria “Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta”, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici, con base 

d’asta di €  150,00; 

Vista l’RdO n. 1754265 inerente la fornitura di una pompa elettrica da travaso acqua 

completa di tubazione inviata a 3.613 ditte; 

Atteso che sono pervenute, entro il termine fissato nella sovra indicata RdO, le seguenti  

8 offerte: ANTINCENDIO OPLONTI sas; BERNI MARINO di MARIO snc.; 

COPPOLA RENATO; HIDROS GROUP srl; INTESA INVESTMENTS srl; SATI srl; 

TECNODISTRIBUZIONE srl e TECNOSISTEMI SERVICE; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0000007.03-01-2018-R



 

2 

Atteso che la ditta COPPOLA RENATO ha presentato la documentazione amministrativa 

priva di firma digitale e, nonostante sia stata invitata a integrare tale dichiarazione nel 

termine di 10 giorni, ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del Codice dei contratti pubblici, 

non ha provveduto; 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata da tutte le altre 

Ditte; 

Vista la corrispondenza delle offerte economiche presentate dalle Ditte a quanto 

richiesto; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di utilizzare, per 

l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4 lettera c) del Codice dei contratti pubblici 

Atteso che in numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque e pertanto, dopo 

aver sorteggiato tramite MePA il criterio indicato dall'articolo 97, comma 2, lettera c) del 

decreto legislativo 50/2016, la soglia di anomalia è stata determinata in € 49,45. 

Atteso che il sotto riportato riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute per 

l’RdO 1754265 evidenzia che le offerte delle ditte HIDROS GROUP srl, BERNI 

MARINO DI MARIO snc e SATI srl risultano anomale, in quanto inferiore alla soglia di 

anomalia sopra indicata: 

Concorrente Offerta Economica 
Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta 

Soglia di 

Anomalia 

Offerta 

Anomala 

HIDROS GROUP SRL 78,46 Euro 47.693333333333 % 

49,45 Euro 

SI 

BERNI MARINO DI MARIO S.N.C. 83,00 Euro 44.666666666667 % SI 

SATI SRL 98,00 Euro 34.666666666667 % SI 

TECNODISTRIBUZIONE S.R.L. 110,00 Euro 26.666666666667 % NO 

TECNOSISTEMI SERVICE 110,00 Euro 26.666666666667 % NO 

INTESA INVESTMENTS S.R.L. 121,80 Euro 18.8 % NO 

ANTINCENDIO OPLONTI S.A.S. 147,77 Euro 1.4866666666667 % NO 

Viste le spiegazioni scritte fornite dalla ditta HIDROS GROUP e BERNI MARINO DI 

MARIO snc sui prezzi proposti, ai sensi dell’articolo 97, comma 5 del decreto legislativo 

50/2016, che giustificano sufficientemente il ribasso praticato; 

Atteso che la ditta SATTI srl  non ha presentato i chiarimenti richiesti; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad escludere la ditta COPPOLA RENATO, in 

quanto non ha presentato la corretta documentazione amministrativa, e la ditta SATI srl, 

in quanto non ha giustificato il ribasso praticato, nonché di aggiudicare il servizio di 

fornitura pompa elettrica da travaso acqua completa di tubazione, per le necessità dei 



 

3 

Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le 

Marche, alla ditta HIDROS GROUP srl con sede in Via G. Marconi 7, Frattaminore (NA) 

- CF 01331911212 

DETERMINA 

di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione delle ditte COPPOLA 

RENATO e SATI srl dalla procedura; 

di aggiudicare la fornitura della pompa elettrica da travaso acqua completa di tubazione, 

per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per 

l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta HIDROS GROUP srl al prezzo di € 78,46 

(settantotto/46). 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993 


